
diário oficial Nº 34.942   9Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 181/2022-PGE.G., de 20 de abril de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.05.2022, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), ao servidor José de Armatéa Silva da Rocha, identi-
dade funcional nº 5048850/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 787943
PORTARIA Nº 182/2022-PGE.G. Belém, 20 de abril de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Sueny Maria 
dos Santos Imbiriba, identidade funcional nº 446530/2, no período de 01 a 
08.04.2022, em decorrência do falecimento de sua Genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 787816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2022-PGE.G. Belém, 20 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/464267;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar da inauguração do Terminal Hidroviário no dia 
20.04.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 787585
PORTARIA Nº 180/2022-PGE.G. Belém, 20 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/463562;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para visita institucional ̀ a Procurado-
ria da 3ª Regional, no dia 05.05.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 787600

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 077/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 19 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo n°007/202 – NUJUR/SEAC e o PAE 2022/446417
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FILIPE DA SILVA CUNHA, Matrícula 5946371-1, As-
sessor Especial II, lotado no Núcleo Jurídico – SEAC, a fin de que o mesmo 
possa assinar documentos de Atos por ele emanados, a contar de 03 de 
janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 19 de abril de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 787918

PORTARIA. N° 078/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 20 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Ofício Circular n° 002/2022 – GS/SEFA – 08/04/2022 
e no seu teor,
CONSIDERANDO a “necessidade de apresentação, em tempo hábil, da Es-
crituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD
-REINF), pelos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do 
Estado do Pará, de acordo com os procedimentos definidos na Legislação 
em vigor”,
R E S O L V E:
DESIGNAR, as servidoras abaixo, para comporem a Comissão que ficará 
responsável pela transmissão das informações relativas a EFD-REINF desta 
SEAC, nos termos do teor do supracitado Ofício em seu item n° 3.
• Roseane de Souza Araújo – Matrícula 5953472-1 – Cargo Assessor Espe-
cial I, como Titular;
• Anna Beatriz Almeida de Guimarães – Matrícula 5958415-1 – Cargo Ge-
rente Administrativo e Financeiro, como Suplente.
A presente Portaria entrará em vigor a contar de 22 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 20 de abril de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 787888

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 3019836869
Exercício: 2021
Processo: 2021/1319797-SEAC
Contrato: CC nº 3019836869 - Contrato de Compra de Energia Regulada 
– CCER e Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, ambos de 
nº. 1066124667.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMEN-
TO DA USIPAZ DE CABANAGEM, com vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da assinatura do presente.
Valor mensal estimado: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Valor anual estimado: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
Fundamentação Legal: Processo Administrativo nº. 2021/207270, referen-
te a Inexigibilidade de licitação nº. 003/2021-SEAC, art. 25, caput, da Lei 
nº. 8.666/1993.
Data da assinatura: 11/11/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 76101
FUNÇÃO: 08
PROGRAMA: 1500
PROJETO ATIVIDADE: 8818
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSOS: 0101
PLANO INTERNO: 105USA8818C
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.895.728/0001-80 E I.E Nº. 15.074480-3.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 8,5, s/n, bairro Coqueiro, CEP: 
66823-010, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 787526

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa De Licitação nº. 03/2021-SEAC
PROCESSO Nº 2021/1319797
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 212/2021-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo no 2021/1319797, RESOLVE:
AUTORIZAR, por meio de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA PARA OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USIPAZ 
DE CABANAGEM, com fundamento nos ditames insculpidos na Lei Fede-
ral no 8.666/93, em seu art. 24, inciso XXII c/c art. 25, com a empresa 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ nº. 
04.895.728/0001-80, I E nº. 15.074480-3, no valor global estimado de R$ 
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), dotação orçamentária: Und. 
Orçamentária: 76101; Programa: 08.422.1500.8818; Origem: Tesouro 
Nacional; Natureza: 339039; Fonte: 0101000000; Ação: 264817 e Plano 
interno: 105USC8818C.
Belém/PA, 18 de novembro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 787550


